
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33674 Terça-feira, 07 DE AGOSTO DE 2018 

Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei 5.810/1994, 
bem como a Portaria de Férias, n° 075/2018-DAF/NAC de 
03/08/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ZACARIAS RODRIGUES DA SILVA, 
Matrícula 3336573, Agente Administrativo, para responder pela 
Coordenadoria de Apoio Administrativo/DAF/NAC, no período de 
03/09/2018 a 02/10/2018, em substituição ao titular IVALDO 
AFONSO XAVIER DE AMORIM, Matrícula 5920408, em gozo de 
férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 346175

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 075/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 03 de 
agosto de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei 5.810/1994,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, de acordo com período aquisitivo 
e de gozo, conforme discriminação que se segue.

MATRIC NOME DO SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5901406 AMANDA BATISTA BARBOSA DE FARIAS 23/05/2017 a 
22/05/2018

04/09/2018 a 
03/10/2018

5920408 IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM 10/08/2017 a 
09/08/2018

03/09/2018 a 
02/10/2018

57193097 PÂMELA DA COSTA MASSOUD 01/09/2017 a 
31/08/2018

03/09/2018 a 
02/10/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 346173

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 256/2018 – CMG, 26 DE JULHO DE 2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Sustar 02 (dois) dias do gozo de férias regulamentar referente 
ao ano de 2017, para exercício em 2018, concedida ao MAJ PM 
RG 29213 PAUL SHAFT DA COSTA LOPES, através de Portaria nº 
186/2018 – CMG de 12/07/2018, publicada no DOE n° 33657 de 
16/07/2018, a contar de 03 de agosto de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de julho de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 346141

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°261/18-CMG
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 345875
PUBLICADO NO DOE Nº 33673 de 06/08/2018.
ONDE SE LÊ:
3°SGT PM RG 20459 JOSÉ ALEXANDRE LIMA SANCHES
LEIA-SE:
CB PM RG 32588 ALEXANDRE ACACIO GOMES FRANCO

Protocolo: 346168

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 096/2018-GVG  DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
O VICE-GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o processo 2018/302755, de 05 de julho de 
2018, que solicita licença para atividade política;
CONSIDERANDO o que preceitua o art 1º , inciso II, item I da Lei 
Complementar Federal nº  064, de 18 de maio de 1990;
CONSIDERANDO o que determina o art. 77, inciso VII, art. 94 e 
Parágrafo Único, da Lei nº 5810/1994
CONSIDERANDO o parecer jurídico no referido processo;

RESOLVE:
CONCEDER licença para atividade política pelo prazo de 03 
(três) meses, a contar de 05/07/2018 a 05/10/2018, ao servidor 
JOÃO BATISTA NETO, matrícula 115509/1, ocupante do cargo 
de Agente de Saúde, para promover sua candidatura como 
deputado estadual, nas eleições de 07 de outubro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
José da Cruz Marinho
Vice-Governador do Estado

Protocolo: 346378

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 454/2018-PGE.G., 02 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado AMANDA CARNEIRO 
RAYMUNDO BENTES, Id. Funcional nº 54194016/3, para 
responder pela Coordenação da Procuradoria de Assessoramento 
Jurídico à Chefi a do Poder Executivo, por motivo de férias 
da titular ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA, Id. Funcional nº 
54188284/1, no período de 01 a 30.08.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 346137

DIÁRIA
.

Portaria nº 463/2018-PGE.G., 06 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e 
½ diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, identidade 
funcional 5905704/1, com o objetivo de realizar protocolo de 
petições iniciais referentes aos processos administrativos 
nº 201700025551, nº 201700026246, n° 201800002441 e 
n°201800004580, nos dias 13 e 14.08.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Locais de destino: Canaã dos Carajás/PA, Parauapebas/PA e 
Curionópolis/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 346519
Portaria nº 459/2018 – PGE.G., 06 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e ½ 
diária ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente Administrativo, 
Id. Funcional nº 57215081/1, para realizar protocolo de petição 
e devolução de autos judiciais, no período de 09 a 10.08.2018.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Oriximiná/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 346151
Portaria nº 461/2018 – PGE.G., 06 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária aos servidores Luciana Cristina Brito, Procurador 
do Estado, Id. Funcional nº 5930954/1 e Paulo Fernando 
Pinheiro Martins, Motorista, Id. Funcional nº 55589376/1, 
para comparecimento em audiência referente ao processo nº 
0001587-83.2009.8.14.0074, no dia 08.08.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Tailândia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 346156
FÉRIAS

.

Portaria nº 455/2018-PGE.G., 02 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de 
Interrupção

Cristhiane Lene Santos de Lima 57194179/2 nº 323/2018-PGE.G de 06.06.2018 30.07.18

Anderson Michel Silva Ribeiro 55589776/1 nº 323/2018-PGE.G de 06.06.2018 02.08.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 346139

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 003.
Contrato: 005/2015-AGE.
Exercício: 2015.
Data da Assinatura: 01/08/2018.
Vigência: 03/08/2018 a 02/08/2019.
Valor Global: R$ 69.485,00.
Objeto: Este 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 005/2015-AGE, 
oriundo do Pregão Eletrônico Nº 002/2015-AGE, tem por objeto:
1. Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a 
partir de 03/08/2018;
2. A renúncia ao direito de reajuste anual pela Contratada, fi ca 
mantido o valor mensal para a execução dos serviços contratados 
em R$ 5.790,42 (cinco mil, setecentos e noventa reais e quarenta 
e dois centavos) e global em R$ 69.485,00 (sessenta e nove mil, 
quatrocentos e oitenta e cinco reais), em atendimento ao Art. 19 
do Decreto Nº 1.739/2017, de 07 de abril de 2017.
Contratado: M.K.R. PESSOA-ME.
CNPJ/MF N° 12.202.614/0001-35
Endereço: Avenida 26 de julho, Nº 960-A, Bairro Novo Buritizal, 
CEP: 68904-630, Macapá/AP
Orçamento:
Programa: 041221297840900
Fonte: 0101006360
Natureza da Despesa: 339037
Fiscal do Contrato: Vera Lúcia Silva da Costa, Matrícula 
Nº 5140889/1, CPF: 398.880.532-72, lotada na Gerência 
Administrativa.
Substituto do Fiscal do Contrato: Rita de Jesus Gomes de Castro, 
Matrícula Nº 761699/1, CPF: 260133122-49, lotada na Gerência 
Administrativa.
Ordenador: Roberto Paulo AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Roberto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 346368
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 006.
Contrato: 003/2014-AGE.
Exercício: 2014.
Data da Assinatura: 03/08/2018.
Vigência: 06/08/2018 a 05/08/2019.
Valor Global: R$ 243.935,04.
Justifi cativa:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Nº 003/2014-AGE.
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ/MF N° 00.865.761/0001-06
Endereço: Rua do Utinga, Nº 301, Bairro Curió Utinga, CEP: 
66.610-010 – Belém/PA.
Orçamento:
Programa: 041221297840900
Fonte: 0101006361
Natureza da Despesa: 339037
Fiscal do Contrato: Maria do Carmo Pereira de Melo, Matrícula Nº 
8093172/2, CPF: 186688522-72, lotada na Assessoria Técnica.
Substituto do Fiscal do Contrato: Rita de Jesus Gomes de Castro, 
Matrícula Nº 761699/1, CPF: 260133122-49, lotada na Gerência 
Administrativa.
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Roberto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 346354

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 308 /2018 – DE 06 DE AGOSTO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 551/2018-GS/SEAD de 27/07/2018, publicada no DOE nº. 
33.669 de 31/07/2018 e;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº 2018/344640;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO ARTUR DA SILVA 
ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Id. Funcional nº 86/1, lo tado no Núcleo Jurídico de Gestão de 
Pessoas - SEAD, a contar de 25/07/2018, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento em pessoa da família.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 06 DE 
AGOSTO DE 2018
JOYCE KELLE SILVA DA COSTA
Diretora de Administração e Finanças em exercício

Protocolo: 346478


